
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17 марта 2020 г.     №  171-па     

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 27.12.2016 № 1046-па «Об утверждении Административного регламента
предоставления администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»
муниципальной услуги по согласованию расположения мест временного накопления

отходов на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 27.12.2016 № 1046-па «Об утверждении Административного регламента предоставления
администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной услуги
по  согласованию  расположения  мест  временного  накопления  отходов  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (в  ред.  от  28.12.2018  №  916-па,
от 27.03.2019 № 224-па, от 30.10.2019 № 887-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности главы М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   17 марта 2020 г.    №  171-па     

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.12.2016 № 1046-па

«Об утверждении Административного регламента предоставления администрацией
муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной услуги

по согласованию расположения мест временного накопления отходов
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1.В постановлении:

1)в наименовании после слов «временного накопления отходов» дополнить словами
«,  по  внесению  сведений  в  реестр  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных
отходов»;

2)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  и  Порядком  разработки
и  утверждения  административных  регламентов  предоставления  муниципальных
услуг,  утвержденным   постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 16.08.2011 № 372-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

3)в  пункте  1  после  слов  «временного  накопления  отходов»  дополнить  словами
«,  по  внесению  сведений  в  реестр  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных
отходов».

2.В Административном регламенте предоставления администрацией муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  муниципальной  услуги  по  согласованию расположения
мест  временного  накопления  отходов  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск»:

1)в наименовании после слов «временного накопления отходов» дополнить словами
«,  по  внесению  сведений  в  реестр  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных
отходов»;

2)пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Для целей применения настоящего Регламента заявителями могут быть физические

лица, юридические лица, на которых в соответствии с федеральными законами и принятыми
в  соответствии  с  ними  нормативными  правовыми  актами  возложена  обязанность
по  согласованию  расположения  мест  временного  накопления  отходов  (в  том  числе
при  создании  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных  отходов),  а  также
по  внесению  сведений  в  реестр  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных
отходов.»;



3)в  пункте  11  после  слов  «временного  накопления  отходов»  дополнить  словами
«, внесение сведений в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»;

4)в пункте 14:
-подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а)заявление о предоставлении муниципальной услуги (в виде заявки на согласование

расположения мест временного накопления отходов - в случае согласования расположения
места  временного  накопления  отходов,  в  том  числе  при  создании  места  (площадки)
накопления твердых коммунальных отходов; или в виде заявки о включении сведений о месте
(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов);»;

-в подпункте «б» последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в)схема  расположения  места  временного  накопления  отходов  (места  (площадки)

накопления твердых коммунальных отходов) в масштабе 1:2000.»;

5)пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18.Документы,  предусмотренные пунктами 14,  16  настоящего Регламента,  должны

соответствовать  требованиям  к  их  форме  и  содержанию,  установленным  нормативными
правовыми актами, регулирующими предоставление муниципальной услуги.

Заявка  на  согласование  расположения  мест  временного  накопления  отходов
составляется  в  соответствии  с  формой,  приведенной  в  приложении  №  1  к  настоящему
Регламенту, и должна содержать сведения, предусмотренные данной формой.

Заявка о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных
отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов составляется
в  соответствии  с  формой,  приведенной  в  приложении  №  2  к  настоящему  Регламенту,
и должна содержать сведения, предусмотренные данной формой.»;

6)в пункте 22 подпункт «б» исключить;

7)пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.Сроки выполнения отдельных административных процедур и действий:
а)регистрация запроса о предоставлении муниципальной услуги - в день поступления

такого запроса или в следующий за ним рабочий день;
б)рассмотрение запроса о предоставлении муниципальной услуги:
8 календарных дней со дня поступления такого запроса - в случае обращения с заявкой

на согласование расположения мест временного накопления отходов;
8 рабочих дней со дня поступления такого запроса - в случае обращения с заявкой

о  включении  сведений  о  месте  (площадке)  накопления  твердых  коммунальных  отходов
в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

в)выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги:
10 календарных дней со дня поступления запроса о предоставлении муниципальной

услуги  -  в  случае  обращения  с  заявкой  на  согласование  расположения  мест  временного
накопления отходов;

10 рабочих дней со дня поступления запроса о предоставлении муниципальной услуги
-  в  случае  обращения  с  заявкой  о  включении  сведений  о  месте  (площадке)  накопления
твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов.»;

8)пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25.Общий срок предоставления муниципальной услуги:



10 календарных дней со дня поступления запроса о предоставлении муниципальной
услуги  -  в  случае  обращения  с  заявкой  на  согласование  расположения  мест  временного
накопления отходов;

10 рабочих дней со дня поступления запроса о предоставлении муниципальной услуги
-  в  случае  обращения  с  заявкой  о  включении  сведений  о  месте  (площадке)  накопления
твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов.

При  поступлении  запроса  о  предоставлении  муниципальной  услуги  через  МФЦ
срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня регистрации такого запроса
в МФЦ.

При  наличии  оснований,  предусмотренных  пунктом  6  Правил  обустройства
мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  и  ведения  их  реестра,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039
(в  случае  согласования  создания  места  (площадки)  накопления  твердых  коммунальных
отходов),  срок  предоставления  муниципальной  услуги  по  решению  руководителя
или  заместителя  руководителя  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
продлевается  до  20  календарных  дней.  При  этом  уведомление  о  продлении  срока
предоставления  муниципальной  услуги  направляется  заявителю  в  3-дневный  срок  одним
из способов, указанных в пункте 42 настоящего Регламента.»;

9)пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26.Основаниями  для  отказа  заявителю  в  предоставлении  муниципальной  услуги

являются следующие обстоятельства:
а)в  случае  рассмотрения  заявки  на  согласование  расположения  мест  временного

накопления отходов:
несоответствие заявки установленной форме;
несоответствие места временного накопления отходов, места (площадки) накопления

твердых  коммунальных  отходов  требованиям  Правилам  благоустройства  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  требованиям  законодательства
Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
иного  законодательства  Российской  Федерации,  устанавливающего  требования  к  местам
временного накопления  отходов,  местам (площадкам)  накопления  твердых коммунальных
отходов;

б)в случае рассмотрения заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления
твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов:

несоответствие заявки установленной форме;
наличие в заявке недостоверной информации;
отсутствие  согласования  создания  места  (площадки)  накопления  твердых

коммунальных отходов.
Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос

и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии
с  информацией  о  сроках  и  порядке  предоставления  муниципальной  услуги,  размещенной
на  Интернет-порталах  государственных  и  муниципальных  услуг  и  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  если  иное  не
предусмотрено федеральным законом.»;

10)подпункты «а», «б» пункта 28 изложить в следующей редакции:
«а)выдача уведомления:
о  согласовании  расположения  места  временного  накопления  отходов  -  в  случае

удовлетворения заявки на согласование расположения мест временного накопления отходов
(в том числе при создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов);



о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов
в  реестр  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  -  в  случае
удовлетворения  заявки  о  включении  сведений  о  месте  (площадке)  накопления  твердых
коммунальных  отходов  в  реестр  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных
отходов;

б)сообщение,  указанное  в  пункте  39  настоящего  Регламента  (в  виде  уведомления
о принятом решении).»;

11)дополнить приложением № 1 следующего содержания:

«Приложение № 1
к Административному регламенту

предоставления администрацией муниципального
образования «Город Новодвинск» муниципальной

услуги по согласованию расположения мест
временного накопления отходов, по внесению
сведений в реестр мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

____________________________________
(указывается наименование органа, предоставляющего

муниципальную услугу)

от _________________________________
(полное наименование организации (для юридического лица), 

 ____________________________________
фамилия, имя, отчество - последнее при наличии 

(для физического лица или представителя заявителя),

 ____________________________________
ИНН, ОГРН (для юридического лица), 

ИНН или СНИЛС (для физического лица), 

____________________________________
вид, номер, дата и место выдачи документа, удостоверяющего 

 ____________________________________
личность (для физического лица или представителя заявителя))

Адрес: ______________________________ 
(юридический и фактический адрес (для юридического лица), 

___________________________________
адрес регистрации по месту жительства и фактический адрес 
___________________________________________________

(для физического лица или представителя заявителя))

Телефон: ____________________________

Электронная почта: __________________

ЗАЯВКА
на согласование расположения мест временного накопления отходов

Прошу согласовать ______________________________________________________
(указывается предмет согласования - расположение места временного накопления отходов, 

создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов)

(далее - место (площадка)) в интересах следующего лица:
_______________________________________________________________________.

(указываются сведения о лице, заинтересованном в согласовании места временного накопления отходов 
(места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов): для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии)

в соответствии с документом, удостоверяющем личность такого физического лица; для юридических лиц - наименование 
в соответствии с Единым государственным реестром юридических лиц)



Обустройство места (площадки) планируется осуществить:
_________________________________________________________________

(указываются сведения о предлагаемом месте временного накопления отходов 
(месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов), 

_____________________________________________________________________________
в том числе его расположение, площадь, а также вид отходов)

Сбор и вывоз отходов: ____________________________________________________
(указываются сведения о способах и порядке вывоза отходов с предлагаемого места

______________________________________________________________________________
их накопления, в том числе сведения о заключении или намерении заключить договор на вывоз отходов

___________________________________________________________________________________________________ .
со специализированной организацией или с региональным оператором (при накоплении твердых коммунальных отходов))

Заявитель по настоящей заявке принимает обязательство  оборудовать и содержать
место  (площадку)  и  прилегающую  территорию  в  соответствии  с  требованиями  Правил
благоустройства  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
требованиями  законодательства  Российской  Федерации  в  области  санитарно-
эпидемиологического  благополучия  населения,  иного  законодательства  Российской
Федерации, устанавливающего требования к таким местам (площадкам).

Перечень документов, прилагаемых к заявке:

1. ______________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________

3. ______________________________________________________________________

и т.д.

 ___________        _________________                   _____________________  
    (число, месяц, год)                                 (подпись)                                                         (инициалы, фамилия заявителя

           или его представителя)»;

12)дополнить приложением № 2 следующего содержания:

«Приложение № 2
к Административному регламенту

предоставления администрацией муниципального
образования «Город Новодвинск» муниципальной

услуги по согласованию расположения мест
временного накопления отходов, по внесению
сведений в реестр мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

____________________________________
(указывается наименование органа, предоставляющего

муниципальную услугу)

от _________________________________
(полное наименование организации (для юридического лица), 

 ____________________________________
фамилия, имя, отчество - последнее при наличии 

(для физического лица или представителя заявителя),

 ____________________________________
ИНН, ОГРН (для юридического лица), 

ИНН или СНИЛС (для физического лица), 



____________________________________
вид, номер, дата и место выдачи документа, удостоверяющего 

 ____________________________________
личность (для физического лица или представителя заявителя))

Адрес: ______________________________ 
(юридический и фактический адрес (для юридического лица), 

___________________________________
адрес регистрации по месту жительства и фактический адрес 
___________________________________________________

(для физического лица или представителя заявителя))

Телефон: ____________________________

Электронная почта: __________________

ЗАЯВКА
о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов

в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

Прошу включить в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
сведения  о  месте  (площадке)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  (далее  -  место
(площадка) в интересах следующего лица:

 
_______________________________________________________________________.
(указываются сведения о лице, заинтересованном во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов: для физических лиц - фамилия, имя, отчество 
(при наличии) в соответствии с документом, удостоверяющем личность такого физического лица; для юридических лиц -

наименование в соответствии с Единым государственным реестром юридических лиц)

1.Данные о месте (площадке):
а)место расположения:

__________________________________________________________________________;
(указывается адрес расположения (улица, дом, корпус (строение), в районе которого располагается место (площадка), 

а также широта и долгота)

б)данные о технических характеристиках места (площадки):
__________________________________________________________________________;

(указывается площадь (кв.м), тип подстилающей поверхности, вид площадки, материал ограждения, 
количество контейнеров, емкость одного контейнера (куб.м), материал контейнера)

в)данные  об  использовании  места  (площадки)  для  накопления  утилизируемых
отходов (раздельный сбор):
__________________________________________________________________________;

(указывается площадь (кв.м), тип подстилающей поверхности, вид площадки, материал ограждения, 
количество контейнеров, емкость одного контейнера (куб.м), материал контейнера)

г)данные  об  использовании  места  (площадки)  для  накопления  крупногабаритных
отходов:

__________________________________________________________________________;
(указывается площадь (кв.м), тип подстилающей поверхности, вид площадки, материал ограждения, 

количество контейнеров, емкость одного контейнера (куб.м), материал контейнера)

д)данные  об  источниках  образования  твердых  коммунальных  отходов,  которые
размещаются на месте (площадке):
__________________________________________________________________________;

(указываются сведения об одном или нескольких зданиях, строениях, сооружения, при эксплуатации которых
 образуются твердые коммунальные отходы, размещаемые на месте (на площадке))



Заявитель  по  настоящей  заявке  принимает  обязательство  информировать
администрацию муниципального образования «Город Новодвинск» о любых изменениях
сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов, включенных на
основании настоящей заявки в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов  не  позднее  5  рабочих  дней  со  дня  наступления  таких  изменений  путем
направления соответствующего извещения на бумажном носителе.

Перечень документов, прилагаемых к заявке:

1. ______________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________

3. ______________________________________________________________________

и т.д.

 ___________        _________________                   _____________________  
    (число, месяц, год)                                 (подпись)                                                         (инициалы, фамилия заявителя

           или его представителя)».


